San Felices de los Galle-
gos también tiene una musealiza-
ción de la Frontera en su torre del
Homenaje del s. XV con lo que se
completaría la visión de Ciudad
Rodrigo. En cambio El Gardón es
muy difícil de visitar ya que se
ubica en una finca particular cer-
cada. 
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Puerta de la Colada. Ciudad Rodrigo. Dib. S. Bellido, 2010. 
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Vista aérea de Ciudad Rodrigo con indicación del Centro de Interpretación de las Fortificaciones de Frontera. 
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Anexos

Tratados entre los dos reinos 
Alfonso VII (Rey de León y Castilla)
Muere en 1157 – División de los reinos. 

CASTILLA. Sancho III.  Rey de Castilla (1157-1158)

LEÓN. Fernando II. Rey de León (1157-1188).

Alfonso VIII (1158-1214)
1158 • Tratado de Sahagún
1181 • Tratado de Medina de Rioseco
1183 • Tratado de Fresno-Lavandera

Alfonso IX (1188-1230)
1194 • Tratado de Tordehumos
1206 • Tratado de Cabreros

Enrique I (1214-1217)

Berenguela (1217)

Fernando III: Rey de Castilla en 1217
1218 • Tratado de Toro
1230 • Rey de León. Unión definitiva de los reinos
1230 • Concordia de Benavente

Tratado de Fresno Lavandera, texto original
TRATADO FRESNO-LAVANDERA - JUNIO 1183
Tratado de paz entre Fernando II de León y Alfonso VIII de Cas-

tilla, en el cual se delimita la frontera entre ambos, de modo especial en el
tramo de Tierra de Campos. Ed. J. González, Alfonso VIII, n° 407. 

(A. H. N., Cat. Avila, R-5, copia 44*49cm. - Otra en A. C. Santiago,
Tumbo B, fol. 208 v- Pub. López Ferreiro, H. C., tomo IV, apéndice LVIII. )

In nomine domini. Notum sit omnibus quod, post turbationem pacis
que firmata fuerat in Castro Nunni per cartam communem et per castella
posita in fidelitate apud Petrum Fernandi magistrum milicie sci. Jacobi et
Petrum de Areis Priorem hospitalis, nos ambo reges, scilicet, Rex donnus Fer-
nandus et Rex Castelle donnus Alffonssus et archiepi. Petrus, compostellanus
et Gundisaluus tolletanus /2 et episcopi Petrus ciuitatensis et Didacus abulensis
et predicti Magister et Prior prouidimus qualiter pax regnorum nostrorum et
reformad posset et conseruari. Et prius fecimus inter uos asrchiepiscopos et epi-
scopos predictos et magistrum et priorem haber¡ colloquium apud Pasadinas,
additis ex una parte Fernando Roderici castellano et Pelagio Tabladelo, et ex
altera Ruderico Goterri et Tello Petri /3 militibus. Et ibi de beneplacito et
mandato nostro firmastis inter uos per communem consensum et deliberationem
et per communem scripturam modum reformandi pacis et conseruande, conce-
dentibus nobis et apponentibus ad scripturam sigilla nostra.